CITTA’ DI CASTELVETRANO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n._ IK5 del__30 APR 2015

OGGETTO: Intitolazione piazza a Padre Pietro da Mazara.

L’anno duemilaquindici, il giorno Yveem [2,  del mese di ﬂgﬂﬁ( ,Q¢ in Castelvetrano e
nella Sala delle adunanze, si € riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede I"adunanza il Sig. Avv. Felice Junicr Errante nella sua qualita di
_SINDACO e sono rispettivamente presenti ¢ assenti i seguenti sigg.:
pres. | ass.

ERRANTE Felice Junior - Sindaco i
CALCARA Paolo - Assessore <

STUPPIA Salvatore - Assessore | x

SEIDITA Salvatore - Assessore x

RIZZO Giuseppe -Assessore | 5¢ _____]
MATTOZZI Matilde - Assessore | x

INZIRILLO Filippo - Assessore | X< |

Con la partecipazione de]«Segrﬂtaric Generale dott, bivie-BliaMassie. PAOLD NATHLE
1l Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta
la riunione e invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto:

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilita tecnica ed in ordine alla
regolaritd e alla correttezza dell’azione amministrativa;

- il responsabile di RagionegierPer quanto concerne la respun;abﬂftg contabile e la copertura finanziaria;
ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n® 142/90 | recepita con L.R. n® 48/91, modificata con L.R.

n.30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE,



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la nota, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n®15145 del 21.04.2015,
con cui fra Salvatore Zagone, guardiano del Convento dei Frati Cappuccini di
Castelvetrano, chiede di intitolare la piazza antistante il cimitero di Castelvetrano a
Padre Pietro da Mazara in ricordo del suo operato nella nostra Citta;

RITENUTO di accogliere la superiore richiesta, considerato che la comunita
cittadina nutre profonda ed antica devozione nei confronti del frate cappuccino e del
Santissimo Crocifisso, custodito nel convento stesso, che Padre Pietro da Mazara
portava con sé nelle guerre d’Africa, a cui quest’ultimo prese parte come cappellano
per assistere i soldati;

RITENUTO, per quanto anzidetto, di intitolare a Padre Pietro da Mazara (1475-
1550) la piazza antistante il cimitero di Castelvetrano, sita in prossimita del convento
dei Padri Cappuccini;

VISTA la normativa vigente in materia e di seguito riportata:

- Art. | della legge del 23/06/1927 n°1188;

ACCERTATA la regolarita e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs.del 18.08.2000, n® 267, cosi come
modificato dall’ art.3 del D.L. n®174/2012;

Ad unanimita di voti, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per tutto quanto in premessa descritto e che qui s’intende ripetuto e trascritto:

1. INTITOLARE a Padre Pietro da Mazara (1475-1550) la piazza antistante il
cimitero di Castelvetrano

2. INVIARE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Trapani per gli
adempimenti di cui all' art. 1 della legge del 23/06/1927 n°1188;

3. INCARICAREI Dirigenti dei Settori competenti, non appena pervenuto il
parere favorevole dalla Prefettura di Trapani, a provvedere all'apposizione della
segnaletica; )

4. DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa,
pertanto, si prescinde dal parere reso dal Responsabile del Servizio
Progrﬁimaz.lmﬂhnatmanadau ‘Eatene nanime la presente

gotiber: ool oo dedi'ait, 12 10 comima della
‘L R. n. 44;&4



Preg.mu
Awv. Felice Errante Junior

CASTELVET B AN J
L?::f::::lm OFNERALL Sindaco della Citta di

mctvli""l

A

e

9 1 APR,|2015. Castelvetrano

Oggetto: Richiesta intitolazione della plazza antistante il cimitero.
Preg.mo Sig.Sindaco

Il guardiano del convento di Castelvetrano Fra Sahat:mne e la fraternita dei
frati cappuccini con i fedeli ,chiedono di intitolare un attuale via Serpotta
al Frate Pietro da Mazara in ricordo del suo operato nella nostra Citta di

Castelvetrano .

Distinti saluti

Castelvetrano 20/04/15 in fede Fra Salvatore Zagone

S Htodom. Logort



Google Maps Pagina 1 di 1
i} K

LUECATO P
e Rrsgon To et — . L

91023 Castehelrand 19

ot cariegralics B30 5 Coagle  S0m

A1

https://'www.google.it/maps/@37.6711737,12.7864137,18z/data=!5m1!1e4 29/04/2015



Regione Siciliana

Prawvineia Raninnala di Tranani

-k  Citta di Castelvetrano

1° Settore - 2° Servizio -
Via G. Garibaldi, 18 - 91022 Castelvetrano (TP)

Tel.: 0924909675 — 0924909284 - Teatro 0924907612

C.F.: 81001210814

Diﬁgenlé: Dott. Paoclo Natale e-mail; pnatale@comune. castelvetrano tp it

Funzionario. Dott.ssa Maria Morici e-mail: mmoricifcomune castelvelrano. tp.it

Indirizzo web:; www.castelvetranoselinunte.gov.it

Biografia

Padre Pietro da Mazara, (1475-1550) appartenente alla nobile famiglia degli
Emmanuelli, conduce una giovinezza scellerata e malvagia. Uccide per puro diletto e
scampa al patibolo solo perché riesce a comprare il giudice. Un giorno, pero, Dio
scuote profondamente la sua vita. Una voce sconosciuta lo porta a partire per "Africa,
dove si convince che la guerra santa e la via per glorificare Dio. La sua conversione
sara completa solo guando abbandonera la spada e abbraccera la croce di Cristo.
Morira infermiere degli appestati e appestato lui stesso. Al rientro della nave da Tunisi
al porto di Trapani I'eco della sua storia e i prodigi legati al suo crocifisso ligneo arriva
al Principe Carlo d'Aragona. Il corpo del frate e il Crocifisso in legno sbarcano tra gli
onori e vengono condotti a Castelvetrano, nel convento dei frati cappuccini sorto nel
1546 in contrada Sant'Anna per volonta dello stesso Carlo d'Aragona, Principe di
Castelvetrano. Ma per l'aria malsana e altri disagi i religiosi furono costretti ad
abbandonarlo spostandosi nell'attuale Convento, fondato nel 1623 da Ottavio
d'Aragone figlio di Carlo. Il Convento & oggi noto per il culto al Santissimo crocifisso
miracoloso che il cappuccino Padre Pietro da Mazara portava con sé nell'assistenza ai
soldati, come cappellano nelle guerre d'Africa. La veneranda immagine del crocifisso
viene collocata su di una bara ed & portata in processione per le vie della citta con
grande concorso di folla il 3 maggio e la domenica seguente



